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Underbilag 2 til bilag 2. - 

FÆLLESUDVALGET FOR LANDBRUGETS 
ARBEJDSØKONOMISKE SPØRGSMÅL 

Den 17. marts 1965. 

Landbrugsministeriet. ' ' * 

Da man på nuværende tidspunkt på bag- 
grund af de forhandlinger, der føres, kan 
danne sig et skøn over de omkostningsstig- 
ninger og afsætningsvanskeligheder, land- 
bruget vil komme til at stå over for, og 
under henvisning til det oplæg til forhand- 
linger om de kommende landbrugsordnin- 
ger, som Fællesudvalget for Landbrugets 
arbejdsøkonomiske Spørgsmål tilstillede 
landbrugsministeriet den 4. februar 1965, 
og under henvisning til drøftelserne i mini- 
steriet herom sidst den 4. ds. ønsker man 
fra udvalgets side at fremsætte en vurdering 
af landbrugets økonomi i det kommende år 
samt at påpege, hvilke konsekvenser dette 
må indebære ved udformningen af land- 
brugsordningerne . 

1. Vurdering af omkostningsstigningerne 
for 1965-66. 

På nuværende tidspunkt vides det ikke, 
hvilke udgiftsstigninger der bliver tale om 
på det organiserede arbejdsmarked inden 
for landbrugssektoren, men hvis stigningen 
bliver parallel med lønstigningerne i by- 
erhvervene, bliver der også i forbindelse 
med pristalsreguleringen af lønningerne tale 
om betydelige stigninger. For de uorgani- 
serede medhjælpere i landbruget steg kon- 
tantlønningerne for helårsfæstede november 
1964-65 med 13 pet. sammenlignet med 
året før, hvorfor der også her bliver tale 
om øgede lønudgifter for landbruget. For- 
øgelsen af lønomkostningerne i det egent- 
lige landbrug samt inden for slagterier og 
mejerier må, alle forhold taget i betragt- 
ning, anslås til at andrage op imod 150 
mill. kr. 

Men i betragtning af, at lønstigningerne 
uden for landbruget i den kommende tid 
langt vil overstige, hvad produktionsfrem- 
gangen kan dække, vil resultatet heraf blive 
et forhøjet omkostningsniveau, der også vil 
belaste landbrugserhvervet både hvad in- 
vesteringer og driftsmidler angår. Det er 
ikke gørligt at sige noget konkret om, hvor 
meget den omkostningsstigning vil beløbe 
sig til, men en prisstigning på 5 pet. af 
bruttoinvesteringerne, der omfatter ny- 
änskaffelser, reparationer og vedligeholdel- 
ser, andrager 80-90 mill. kr. årligt. 

Dertil kommer, at det ekstraordinære for- 
højede renteniveau, der i hvert fald ligger 
2 pet. over et rimeligt niveau, betyder en 
øget byrde for landbrugserhvervet på ca. 
120 mill. kr. om året. 

2. Vurdering af landbrugets indtjenings- 
forhold for 1965-66. 

Der er intet, der tyder på, at landbrugets 
fortjeneste for eksportproduktionens ved- 
kommende kan øges i det kommende år. 
Tværtimod forventes det både inden for 
mejeri- og slagterisektoren, at der bliver 
tale om indtægtstab på flere hundrede mil- 
lioner kroner på grund af afsætningsvan- 
skeligheder. For hjemmemarkedssalgets ved- 
kommende, der omfatter 2/3 af produktionen, 
skulle hjemmemarkedsordningerne indebære 
at der kan opnås kompensation for de di- 
rekte omkostningsstigninger over hjemme- 
markedspriserne. 

De selvstændige landbrugeres indkomster. 
Forøgelsen af omkostningerne og ned- 

gangen i indtjeningen som foran nævnt vil 


